C O N C I O

A D

C L E R U M

L O N D I N E N S E M,

Habita in

Ecclesia S. ELPHEGI,

MAII xvii. A. D. MDCCIX.

Vol. II.

X

Reverendis in Christo Fratribus

SIONENSIS COLLEGII
SOCIIS,

ATQUE

Ecclesiarum Londinensium
PASTORIBUS.

COLLEGII nostri Fundatori hoc erat
propositum, quod et supremis Tabulis testa-
tum reliquit, ut, celebratis frequentius Cleri-
Conventibus, permistisque Consiliis, et Evan-
gelicæ Doctrinæ Veritati, et mutuo inter
Fratres Amori optime consuleretur. Huic
Instituto ut satisfaceret, a Me quidem hac Con-
cione tentatum est; a Vobis autem effectum,
cum, quam Ego, haustam e Sacris Literis de
Regum Jure in Subditos Sententiam defen-
dendam susceperim, eidem et Vos, fraternis
animis usquequaque consentientes habuerim.
Retulit enim mihi, qui tum Cætui nostro præ-
sedebat,

fidebat, Vir Integerrimus, traditam a me e suggesto Doctrinam et comprobasse Vos, et, ut in publicum exiret, uno ore postulavisse: Quorum alterum cum, Ecclesiæ nostræ et Reipublicæ causa, mihi esset gratissimum, alteri certe non erat repugnandum.

Habete itaque, Viri præstantissimi, quam expetivistis, Concionem; eâ parte etiam quâ prius manca erat, auctam atque absolutam: Quæ enim, a pagina 335 usque ad 363, Uncis includuntur, cum Orationi, intra Horæ unius spatium contrahendæ, inseri non possent, ut jam Editæ accederent, curavi. Hæc autem, tanquam Judicio vestro atque Testimonio munita, Lectori minime exhibeo: Eodem tamen filo, quæ ea quæ audivistis, contexta cum sint iisdem plane fundamentis subnixæ; cætera qui probaverint, ne hæc improbeant non est magnopere extimescendum.

Faxit Deus, quæ afferuntur a nobis, ut stabiliendæ Pauli Doctrinæ, ut tuendæ Regum Dignitati, Pacique publicæ conservandæ, ut denique tollendis iis, quæ, in re omnium exploratissima, non absque Christiani nominis labe, nunc gliscunt, Controversiis aliquatenus inserviant! Ad istiusmodi certe Lites sedan-

D E D I C A T I O.

das Vestra omnium, Fratres, Consensio, ac communis sollicitudo, et valuit semper, et valebit plurimum: Præsertim cum Venerandi admodum in Christo Patris nostri, EPISCOPI LONDINENSIS, Curis atque Consiliis respondeat. Quæ cum ita sint, Hortatio non est necessaria; Gratulatione magis utendum est. Liceat itaque mihi verbis Ignatianis Vos affari — Τὸ ᾧ ἀξιονόμασον ὑμῶν Πρεσβύτερον, τῷ Θεῷ ἅγιον, ἕτως συνήρμωσαι τῷ Ἐπισκόπῳ, ὡς χορδαὶ κιθάρας· διὰ τῆτο, ἐν τῇ ὁμονοίᾳ ὑμῶν, καὶ συμφώνῳ ἀγάπῃ Χερσὸς αἰδεταί.

Ut ita semper in rebus ad Deum pertinentibus sentiatis, ita Christianam Veritatem tueamini, Concordiam foveatis, precatur

Conservus vester in Domino nostro,

Christo Jesu,

FRANCISCUS ATTERBURY.

R O M. xiii. i.

Πᾶσα ψυχὴ ἐξουσίαις ὑπερέχουσαις ὑποτασσέσθω.

*Omnis Anima Potestatibus sublimioribus
subdita sit.*

CONVENIMUS hodierno die, SERM.
Fratres in Christo Reverendi, Ver- IX.
 bum Dei, dicturus Ego, Vos audituri ;
 quod contra decuit fortasse ab uno aliquo
 è venerando hoc Compresbyterorum cœtu
 dici, à me audiri. Verùm cùm id muneris
 mihi, à Viro Optimo gravissimoque de-
 mandatum, statuissem non defugere; nihil
 potius faciendum duxi, quàm ut Officia
 Civium erga Principes, quatenus ea Sacris
 Literis tradita sunt ac descripta, Vobis ex-
 ponerem. Ecquis enim in Theologiâ, quâ
 mores spectat, Locus feracior atque uberior?
 Ecquod Officii genus honestius sanctiusve?

X 3

Ecquod

SERM. Ecquod Argumentum dicendi, auribus
 IX. Christianis dignius, aut acceptius? quod-
 que cum majori vel Reipublicæ, vel Ec-
 clesiæ emolumento tractari possit? His
 præsertim Temporibus, quibus Opiniones
 de Regum potestate per vim coercendâ
 passim in vulgus spargi, passim ab impe-
 ritis arripi videmus; ita ut, si revivisceret
 denuo Paulus, non minori nunc studio à
 Nobis, ut opinor, contenderet, quàm
 quo olim Romanis præceperit, ut *Omnis
 Anima Potestatibus sublimioribus subdita
 sit.*

PRINCIPES observare, colere, vereri;
 iisque justa imperantibus omnino parere;
 injusta præcipientibus non repugnare; hæc
 erant, quæ inter præcipua Doctrinæ Chris-
 tianæ Capita, quæ quidem Vitæ bene a-
 gendæ inservirent, Discipulis suis tradi-
 disse constat primos Evangelii doctores;
 idque variis ac gravibus de causis; ad-
 ductos scilicet, partim argumenti ipsius
 pondere atque utilitate, partim præensione
 quâdam jam tum impendentium malo-
 rum, quibus, vel jubente, vel annuente
 Magistratu, affligendi essent Christiani;
 quibusque

quibusque ne nimiùm obniterentur, ne ob- S E R M.
sisterent, Apostolicis istiusmodi monitis, IX.
tanquam fræno aliquo, erant maturè co-
hibendi.

INTER eos, qui Christianæ se addixerant Disciplinæ, non defuere quidam, gente Judæi, qui palàm profiterentur, Magistratibus Ethnicis nihil quicquam juris esse in Populum Dei. Nonnullorum etiam in mentibus infederat prava quædam de Libertate Evangelicâ Opinio, cujus vi ac virtute eximi se planè putabant ab omni Imperio humano. His Erroribus occurrendum erat; strenuè autem totisque viribus propulsandæ, quæ Christiano nomini haud meritò impingebantur Calumniæ, ob excitatas aliquando iis in locis, ubi Christi Doctrina tum spargi cœperat, Turbas atque Seditiones. Intererat, inquam, Religionis Christianæ, has Maculas, quibus aspergi videretur, elui penitùs; has etiam Opiniones, utcunque ineptas, ne fortè radices altiùs agerent, ex hominum animis evelli. Mirandum itaque non est, si, in hâc re multam operam infumerent Apostoli; præcipuè Petrus, Paulusque, quos ipsos vio-

SERM. IX. lati aliquando erga Magistratum officii reos esse constabat. Hic quippe summum Pontificem (ipsum Reipublicæ Judaicæ, quæ per Romanos licuit, Moderatorem) jam tum de Tribunali jus populo dicentem, convitio incesserat; Ille summi Pontificis Famulo, quiprehendendi Christi causâ unâ cum cæteris à domino missus est, vim apertam intulerat, auremque gladio amputârat. Credibile est, hos Apostolorum principes, quod perperam ab illis factum esset ne fortè in Exemplum traheretur, Præceptis suis sedulò cavisse; tantoque vehementiùs aliis suafisse, ne Magistratibus non obtemperarent, quantò ipsi eâ in re insigniùs peccâssent.

UTCUNQUE hæc sint, id sanè liquet, quæ ad hoc officii genus pertinent Præcepta, non sine impetu quodam atque ardore animi ab iis proferri. Pauli præsertim, si quando hoc in argumento versetur, altiùs quodammodo insurgit atque se erigit Vox; *Omnis, inquit, Anima Potestatibus sublimioribus subdita sit*: Eodemque planè vigore, eodem spiritu, à primo usque ad octavum hujusce Capituli versiculum

verficulum decurrit, eâdem quasi Apostolica Auctoritatis fiducia se effert atque sustentat ipsius Oratio. *Non est enim Potestas, ait, nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit Potestati, Dei Ordinationi resistit: Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali: Vis autem non timere Potestatem? Bonum fac; et habebis laudem ex illâ: Dei enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causâ Gladium portat: Dei enim Minister est, vindex in iram, ei qui malum agit. Ideò necessitate subditi estote; non solum propter Iram, sed etiam propter Conscientiam. Ideò enim et Tributa præstatis; Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita; cui Tributum, Tributum; cui Vectigal, Vectigal; cui Timorem, Timorem; cui Honorem, Honorem.*

HÆC ut, suis locis disposita ac digesta, ordine quodam aptius explicentur; dispiciamus, primò, *Quenam* sint illæ *Potestates Sublimiores*, quibus hîc parendum esse edicitur; deinde, *Quatenus* iis,
ex

SERM. ex mente Pauli, *subdi* oporteat; postea,
 IX. Quibus ad id adigi *Rationibus* nos velit
 — Apostolus; postremum, ad Quos hæc
 Præcepta pertineant.

SENTENTIAM Pauli, his Capitibus
 conclusam, ex ipso Paulo potissimum eli-
 ciemus; additis insuper, quæ in eandem
 rem postea differuit Petrus eâ, uti vide-
 tur, ratione, ut, siquid his Pauli verbis
 subesse videretur *δυσκόλον* (quod tamen
 vix simplici quispiam ac sincerâ mente
 præditus dixerit) id Ipse et distinctiùs
 efferret, et fusiùs exponeret, et fortiùs
 inculcâret. Sentio quàm hæc exiliter et
 jejune necesse sit à me dici: Istiusmodi
 enim sunt, quibus ubertas orationis ad-
 hiberi vix potest; quæque satis ornatè ac
 splendidè tractari videntur, si modò ita
 ea doceri contigerit, ut liquidò possint in-
 telligi.

I. UT itaque sensim, et quibusdam
 quasi gradibus, ad Apostoli sententiam
 perveniatur, id primò fixum ratumque sit,
 Quod de *ἐξουσίας καὶ ἐπεχουσίας* hîc dicitur,
 Potestatem *in concreto*, non *in abstracto*
 sumptam

sumptam (utì loquuntur Scholaſtici) ſpec- S E R M.
tare; ad Eos quippe, qui cum imperio IX.
aliis præſunt, non ad ipſum Imperii Jus
referri. “ Omnis Anima Potestatibus
“ *ſublimioribus ſubdita ſit,*” id eſt, Iis qui
legitimâ Potestate ſunt præditi, quique
deinceps *Principes, et Miniſtri Dei in*
bonum, et ſclerum Vindices in Iræ di-
cuntur; quibusque *Tributum reddi* vult
Apoſtolus, *Vectigal* pendi. Mutua hæc
ſunt Regum Civiumque, hinc, inde, Offi-
cia, quæ Perſonis ita, uſquequaque aptan-
tur, et congruunt, ut in Rem ipſam, à
perſonâ divulſam, cadere non poſſint. Pe-
trus itaque certiffimus Pauli Interpres, ita
huiusce Præcepti vim atque ſententiam
aperit; ut nullum dubitationis locum re-
linquat: *Subditi, inquit, eſtote. — ſive Regi,*
quafi præcellenti, ſive Ducibus, tanquam ab
eo miſſis.

QUÆ quidem Petri verba Paulinæ
Orationi, ſi cui fortè ſubobſcura videat-
tur, alia etiam ex parte lucem affundent.
Satis enim declarant, quod hîc præcipi-
tur à Paulo, non ad illum modò per-
tinere

SERM. tinere, qui in summo Imperii fastigio

IX. collocatus est, sed ad *Duces ab eo missos,*

ad magistratus infra positos, qui illius vices gerunt, illius Mandata exequuntur, ultra debere extendi. Fatendum est,

ὑπερέχουσαν, quæ dicitur, *ἐξουσίαν*, Potestatem, quâ nulla est superior, præcipuè designare; eamque Vocem Regi quasi propriam à Petro tributam esse;

βασιλεῖ, inquit, *ὡς ὑπερέχουσι*. Cùm verò eandem

Paulus, laxiori sensu sumptam, alibi usurpârît, ubi scilicet Preces fundendas *ὑπὲρ*

βασιλέων, καὶ πάντων τῶν ἐν ὑπεροχῇ ὄντων dixerit;

latius patere constat hujusce Vocabuli vim, omnesque omnium Magistratum

Ordines ambitu suo comprehendere. Sive itaque Pauli Verba rectè expendimus,

sive Rem ipsam à Petro explicatam respicimus, certum est, *ὑπερέχουσας ἐξουσίας* ad

eos, qui summâ rerum potiuntur, minimè arctari.

QUOD si ita est, hæc minorum quasi gentium Magistratibus convenient, id

etiam inde sequi par est; Apostolum hîc loci, Regum ipsorum Auctoritatem

tueri, non quâ Leges ferendi, sed quâ

jam latas administrandi iis commissa est S E R M.
 cura. Utcunque scilicet *Potestates* hæ I X.
sublimiores, tum cum in Legibus conden-
 dis occupatæ sunt, potissimum emineant,
 id tamen muneris monita Apostoli vix re-
 spiciunt : De iis rerumpublicarum hîc agi-
 tur Rectoribus, qui, ne sapienter consulta,
 temerè sint violata, prospiciunt, qui Cives
 in officio continent, qui Justitiæ habenas
 temperant, qui suum cuique tribuunt,
 bonis favent, in improbos gladium strin-
 gunt. Hæc quidem Juris, non Condi-
 torem, sed Administrum indicant ; qua-
 lem etiam Petrus, iisdem penè atque
 Paulus verbis descripsit ; *missum*, scilicet,
ad vindictam malefactorum, laudem verò
bonorum.

QUIBUS verò Magistratibus, ex A-
 postoli præcepto, parendum fit, hinc de-
 mum clariùs patebit, si Qui, Qualesque
 fuerint, eo ferè tempore, Romæ, ac gen-
 tium domini, nobiscum reputemus ; ad
 illos enim, cum quidem Romanis scri-
 beret Apostolus, animum præcipuè in-
 tenderit necesse est. Erant autem, qui
 tum rerum potiti sunt, moribus perdi-
 tissimis,

SERM. tiffimis, totâque vitæ ratione ab omni
 IX. virtute alieni; erant inanium Supersti-
 tionum commentis inutriti, ac cultui
 Idolorum dediti; non modò suæ religi-
 oni impensè favebant, sed et Christianam,
 odio ac ludibrio semper habitam, sup-
 plicii aliquando coercebant: His tamen
 Paulus Romanos, *non solum propter Iram,*
sed etiam propter Conscientiam subdi-
 jûbet; illustrè nobis documentum exhibens,
 ne ex Principum aut Moribus, aut Religione,
 aut ex eo quo in nos sunt animo, nostri
 erga illos officii rationem modumque æsti-
 memus. Quantò quidem magis consen-
 tientem nobiscum omni in re Principem
 habemus, tantò nobis Ille dilectior, tantò
 Nos alacriori in illum studio futuri su-
 mus. Hæc tamen Charitatis sunt vincula,
 non Officii: quod unum semper idemque
 perstat, sive allubescat, sive minùs placeat;
 quodque vir bonus ab honestate semper
 ducet, voluptate autem suâ, vel commo-
 dis valde renuet metiri.

II. DESCRIPTA hæc sunt, quæ SERM.
 definiendis, dignoscendisque *Potestatibus* IX.
Sublimioribus satis inserviant: videamus
 porro, *Quatenus iisdem, ex mente Pauli,*
subdi oporteat.

QUICQUID pertinet ad Obsequii jus
 illud, quo tenemur erga Principes, duo-
 bus ferè Præceptis absolvitur: Ut, si
 quid ab iis justè sanctèque decernitur, id
 alacri mente exequamur; siquid e contrà
 imperatum est, cui parere sit nefas, ita
 tamen eorum jussa detrectemus, ut Au-
 ctoritatem interim vereamur, et quic-
 quid inde Damni aut Incommodi in nos
 redundârît, id leniter et summissè fera-
 mus.

QUÆ primo præceptionis genere con-
 tinentur, sic enuntiat Apostolus: *Red-
 dite omnibus debita; cui Tributum [de-
 betis scilicet,] Tributum [reddite;] cui
 Vectigal, Vectigal; cui Timorem, Timo-
 rem; cui Honorem, Honorem. Tributi
 atque Vectigalis nomine venit, quic-
 quid è re cujuspîam privatâ desumptum
 in commune Ærarium defertur, quic-
 quid*

SERM. quid aut in Bellorum sumptus, aut in

IX. Domesticos Reipublicæ usus, quicquid

demum ad sustentandam Principis ipsius
Dignitatem atque Splendorem par est
suppeditari. *Timoris* atque *Honoris* De-

bita tum ritè persolvimus; cùm invigi-
lantes commodis nostris rerum publica-
rum custodes omni, quo decet, animi
cultu prosequimur; cùmque reverentiam,
mente conceptam, omnibus amoris et

obsequii indiciis palàm facimus: cùm

Eos, summi omnium Gubernatoris nu-

mine in imperio positos, tanquam Di-

vinæ Potestatis expressas quasdam Imagi-

nes suspicimus ac veneramur: cùm, ut

bene ab iis cœpta prosperè cedant, et vo-

vemus ex animo, et omni operâ nostrâ

atque consilio, si ita expedit, connitimur,

et fufis affiduè precibus Deum oramus:

cùm in scrutandis imperii Arcanis, cùm

in Erratis, si qua fortè humanitùs accide-

rint, acriter culpandis, in captandis spar-

gendisque Obtrectatorum rumoribus, non

sumus occupati; cùm denique Regum a-

pub Patres, apud Populum, apud Cives, a-

pub Exteros, Existimationi piè consulimus;

cum

cum nihil de iis minus honorificum, nihil, quod Dignitatem eorum lædat, aut dicimus aut sentimus.

S E R M.
IX.

QUOD si forte tales sint, quos ex animo colere ac diligere non possumus; si nec pietate erga Deum, nec charitate ac benevolentia erga homines excellant; si vitiis suis, si libidinibus indulgeant; si commissis sibi moderandi ac regendi populi habenis, tanquam imperiti aurigæ, laxius utantur; si malos cives honoribus cumulent, divitiis augeant, bonis ita non faveant, ut adversentur sæpius, ut damna inferant, ut periculum creent: tum demum ex altero illo, quem diximus, officii fonte haurienda sunt ea Christianæ Mansuetudinis ac Patientiæ documenta, quibus, quasi aspergine aliquâ omnes æstuantis animi nostri impetus restingui possint atque sedari. *Nam qui resistit Potestati, Dei Ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi Damnationem acquirunt.*

SUNT, qui nihil non agunt, ut Apostolici hujusce effati vim minuant atque infringant. Id itaque temerè affirmant,

S E R M.

IX.

Quòd hîc edicitur, eos tantùm reipublicæ rectores spectare, qui demandatum sibi à populo munus prorsus explent, *qui non sunt timori boni operis, sed mali* — *qui Dei ministri sunt in bonum, et vindices in iram; in hoc ipsum servientes:* Qui autem ita in imperio versantur, ut Officiis suis non respondeant, qui fontes haud puniunt, bene merentibus infensi sunt; iis, præcepti hujusce vi, obedientiam non esse præstandam. Sed hæc certè à mente Pauli atque à rei veritate multùm abhorrent. Nisi enim ad malos Principes pertingat Apostoli præceptum; ipsas illas *ῥῶας ἐξουσίας*, de quibus mentio hîc facta est, Eos, scilicet, qui tunc temporis res Romanas moderabantur, ambitu suo non includet. Fuerit ille, quisquis tunc clavum Reipublicæ tenuit, seu Caligula, seu Claudius, seu Nero; certè æquis bonisque Principibus annumerari non potest. Vel itaque ad hunc referenda sunt Apostoli verba; vel id prorsus dicendum, Christianis tunc Romæ degentibus de Obsequii jure ea scribi ab Apostolo, quæ
ad

ad ipsum rerum Romanarum dominum haudquaquam pertinerent: Quo quid fingi possit absurdius? Sin verò pertineant; ita certè pertinent, ut innuant Ei non esse omnino parendum. Qui enim Magistratibus solummodo justis probisque obtemperare nos jubet, injustis atque improbis ne obtemperemus, satis monet: Quo genere moniti quid ad permiscendas res humanas accommodatius? quid ab Apostoli instituto, aut a simplicitate Evangelicâ alienius? Et tamen sunt qui hæc, non Hortamenta Obsequii, at Seditionis Irritamenta, ab ipso Paulo, clam quidem ac tectè, sed datâ operâ, volunt subministrari.

SENTIUNT ii ipsi qui hæc afferunt, quàm lubrico in loco consistant; itaque aliò se vertunt. Conjiciunt scilicet, hanc Epistolam à Paulo esse exaratam, ineunte jam principatum Nerone, cum in Cives adhuc minimè sæviret, cum Christianis nondum cædem inferret, nondum insidias instrueret. Perquam arcto sanè spatio inclusa est hæc Conjectura: Utcunque enim imperium jam adeptus Nero nihil

S E R M. nihil justum ac lene, nihil nisi beneficium
 IX. præ se ferret; personam tamen hanc,
 — quam sibi imposuerat, vix brevi tempore
 sustinuit; intra quod scriptam esse hanc
 Epistolam, dictu quidem nihil facilius,
 sed quæ fidem faciant, prorsus incerta
 sunt. Sint ea autem quàm certissima:
 — At verò illo ipso tempore, cùm jam
 edicto non exularent, capite non plecteren-
 tur Christiani, multis tamen malis atque
 incommodis conflictabantur, injuriis la-
 cessiti sunt, probris atque contumeliis
 vexati: Hæc ne evenirent Illis, qui Deorum
 immortalium cultum, omnemque Reli-
 gionem tollere putabantur, ne mitissimi
 quidem Imperatores satis caverunt; qui-
 bus scilicet, uti *Gallioni* illi, *nihil eorum*
quicquam curæ erat. Atque hæc (si
 non deteriori Conditione) Christianos tum
 Romæ fuisse, perlecto hujus Epistolæ
 capite octavo, vix est qui dubitet. Hoc
 innuunt, quæ in fine Capitis duodecimi
 occurrunt; *Benedecite persequentibus Vos;*
benedecite, et non maledicite; et cætera,
 usque ad illum Versiculum, in quo caput
 definit; *Noli vinci à malo, sed vince in*
bono

bono malum. His autem proximè adhæret SERM.
 Præceptum illud ipsum, in quo explicando IX.
 versamur; ad quod aded, quæ præces-
 serant, pertinere, et quasi viam sternere,
 omnino existimandum est. Sive itaque
 rerum Christianarum, pacatissimis etiam
 Temporibus, atque eâ ipsâ Tempestate,
 quâ hæc scripta sunt, conditionem, five
 Apostolicæ orationis cursum atque co-
 hærentiam spectemus; id utrinque per-
 spicuum est, *Sublimiores has Potestates,*
 quibus *non resistendum* esse edixit Paulus,
 quæcunque illæ fuerint, tales certè fuisse,
 à quibus multa tunc temporis paterentur
 Christiani.

SED demus id etiam, Romanos Christi
 fidem profitentes, nihil calamitatis, nihil
 mali hactenus perpeffos esse: At certè,
 quod non inciderat, jam tum in propin-
 quo fuit, ac planè instabat. Ea una erat
 omnium ubicunque Christianorum fors,
 periculis semper proximos esse, tanquam
 in procinctu atque in acie stare. Id sci-
 licet monuerat ipse ille cui nomen de-
 derant: *Injicient Vobis manus, et per-*
 sequentur

SERM. *sequentur vos, tradentes in Synagogas, et*
 IX. *Custodias, trabentes ad Reges, et Præ-*
 ——— *fides, propter nomen meum.* An id la-
 tuit Paulum? an animo forte exciderat,
 tum cum de Jure Regum ac Præsidum
 in Subditos differeret? De se quidem,
 Prophetarum monitis obtemperans, et
 Divino ipse Spiritu afflatus, prædixerat;
Spiritus Sanctus, per omnes Civitates
mibi protestatur, dicens, Quoniam Vincula
et Tribulationes me manent. An, qui
 in suis tam perspicax erat, in aliorum
 malis etiam ante occursum cernendis
 prorsus cæcutivit? An, cui *sollicitudo*
omnium Ecclesiarum perpetuò instabat,
 quæ Romanæ Ecclesiæ jam tum immi-
 neret tempestas, non attendit, non pro-
 spexit, non somniavit? Sin verò præsen-
 serit; credibile est, nullâ ingruentis is-
 tius Procellæ ratione habitâ, hæc ad Ro-
 manos scripsisse Apostolum? ad alium
 quasi scopum mente collineâsse? ea tan-
 tum tradidisse præcepta, quæ pacatis re-
 bus congruerent, essentque in annum forte
 unum aut alterum valitura? Qui hanc
 Paulo sententiam affingunt, utcumque sibi

ipsis sapere videantur, Apostoli certè sapientiaè haud multum tribuunt; quem, scilicet, existimant, id officii genus, quod maximi esset momenti, quodque potissimum averfarentur homines, omnino præteruisse, in hoc verò totis viribus incubuisse, ut suaderet discipulis, quæ ponderis vix quidquam in se haberent, quæque essent ipsi sponte suâ, atque alacri mente facturi.

ECQUID enim suasore opus est, ut *Vestigalis* ac *Tributi*, *Timoris* atque *Honoris* Debita persolvantur Regibus, qui de Nobis et de Republicâ optimè sunt meriti? ut Magistratibus *non resistatur*, à quibus minimè lædimur? ut *Potestatibus sublimioribus subditi esse* velimus, quæ in id tantum præsent, ut quasi in Speculâ positæ commodis nostris prospiciant melius atque invigilent?

CUM quidem ab iniquis Principibus premi nos atque affligi contigerit; cum capita, cum fortunæ periclitentur, cum multa mala perpeffi, plura adhuc impendere videamus; tum sanè Præceptis, Hortationibus, Argumentis opus est, quæ

SERM. animam injuriarum non satis patientem temperent, quibusque quasi adimniculis fulti in Officio stare possimus. Hâc itaque in causâ aptè admodum et cum dignitate Pauli versatur oratio. Qui autem id illum egisse putant, ne erga bene merentes simus ingrati, ut optimis principibus sua constet reverentia; nec, quid argumento conveniat, nec quid Apostolum deceat, perspicere videntur.

UNUM hoc, quò se recipiant, habent Perfugium; insitam nempe hominum animis opinionem de observantia Ethnicis Magistratibus minimè debita, hîc à Paulo acriter atque animose, ut oportuit, convelli. Sed cùm hunc Errorem soli amplecterentur Judæi, cùmque ea Romæ Ecclesia, ad quam scriberet Paulus, ex Ethnicis fere constaret; patet, huic fundamento omnem Apostolicæ argumentationis vim inniti non posse; adeoque nec tanti esse hanc captiunculam, ut ei discutiendæ ultra immoremur: præsertim cùm in eadem sententia, quam Paulo nos tribuimus, Petrum ex omni parte

parte consentientem, eique suffragantem S E R M.
habemus. IX.

SUBDITOS, *Servosque* ne deessent officiis, quibus tenerentur adversus Reges ac Dominos, sic hortatur Petrus — *Subjecti estote omni humanæ Creaturæ, propter Deum; sive Regi, quasi præcellenti, sive Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum* — *Servi, subditi estote, cum omni timore, dominis; non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.* Dein, quod ex utrâque parte præceperat, hoc communi quasi Argumento tuetur et commendat: *Hæc est enim gratia, si, propter Dei Conscientiam, sustinet quis tristitias, patiens injustè. Quæ enim est Gloria, si, peccantes, et colaphizati, suffertis? sed si, bene facientes, patienter sustinetis, hæc est Gratia apud Deum.* Postremò, Christi Patientiam, tanquam Exemplar, intueri eos jubet, ad eamque se totos componere ac conformare. *In hoc enim (ait) vocati estis; quia et Christus passus est pro Nobis, Vobis relinquens Exemplum, ut sequamini Ve-*

SERM. *stigia ejus: Qui, cum malediceretur, non*
 IX. *maledicebat; cum pateretur, non mina-*
 — *batur; tradebat autem justè se judicanti.*

Quò pertinent hæc, non opus est ut multis apud Vos agam; ita enim facilia atque expedita sunt, ut disputatione vix egeant. Apertè hoc Petrus significat, Subditos oportere tam *Regibus*, quàm *Dominis*, non tantùm *bonis et modestis*, sed etiam *dyscolis*, i. e. qui iniquè, asperè, et inhumanè nos tractant; quibusque vix esset ut non resisteretur à nobis, nisi intuitu tum mercedis quam pollicetur Deus, tum Exempli quod proposuit Christus, omnes iracundiæ aculeos, omnes animorum tumores, comprimeremus.

SPECTARE hæc qui ad *Servos* tantum aiunt, ad *Subditos* verò pernegant, dupliciter peccant; cum et ea discerpant, quæ, uti ab Apostolo prolata sunt, aptissimè cohærent, et rei ipsius rationem non satis attendant. Petrum, scilicet, existimant, cum exposuerat, primò, Quid Subditi Regibus, dein, et Quid Dominis Servi deberent, ad ea argumenta protinus dilapsum esse, iisque inculcandis usque
 ad

ad finem Capitis inhæſiſſe, quæ quidem omnino ad Servos, haudquaquam ad Subditos, in Officio continendos pertinerent. Id certè magis intererat rei et Publicæ et Chriſtianæ, ut Regibus, quàm ut Heris, piè obediretur. Id itaque quod præcipuum erat, præcipuè in animo habuiſſe Apoſtolum, par eſt credi, ſi modò ad id aptari poſſint ejus Verba; quæ quidem ad id aptari non tantum poſſunt, ſed debent. Scripſit Petrus *Advenis Diſperſionis*, Judæis nempe à patriâ procul degentibus; quos ex hâc ipſâ Epistolâ * conſtat à Præſidibus Provinciarum malè habitos eſſe, probris multum vexatos, ærumnis miſerè oppreſſos. Quid Apoſtoli auctoritate, aut pietate dignius, quàm ea illis adhibere conſilia; ea in mandatis dare, quibus freti atque ſuffulti tot tantæque miſerias æquo animo poſſent perpeti? Hoc itaque ſtudioſè agit ac vehementer, hoc argumentis quàm maximè accommodis ſuadet, præcipuè Chriſti Exemplo quaſi ob oculos poſito: quod certè

* Vide cap. i. ver. 6, 7, ii. 1, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19. v. 8, 9.

S E R M. ad miseram *Subditorum*, quàm *Servorum*,
 IX. conditionem propiùs accedit; non enim
 privati cujuspiam domini jussu, sed summi
 Magistratùs nutu, flagris cæsus, ludibrio
 habitus, colaphis percussus, morti addictus
 est Christus. *Exemplum* itaque *Subditis*
 potissimum utile *reliquit, ut sequerentur*
Vestigia ejus.

Esto tamen, hæc ad illos solummodo, qui herili imperio suberant, à Petro referri: at certè, si debetur hæc Heris observantia (æquè, imò) multò magis debetur Regibus; quorum ut inviolata permaneant Jura, multò acriùs enitendum est, quàm ut Dominis obsequantur Famuli. Principi enim dum sua constiterit auctoritas, facile erit omnem domesticæ disciplinæ vim, aut nutantem sustinere, aut collapsam restituere; sin verò apex illè Regiæ potestatis ruerit, conspiciemus illico omnia ea Instituta, quæ intra privatos parietes vigere debent, unà in ruinam labi.

SUMMA rerum huc redit; Petrum in eâ esse sententiâ, ut Magistratui, utcunque munus suum malè tuenti, utcunque injurias

rias nobis et damna inferenti, cedamus S E R M. tamen atque obtemperemus; cùmque Pe- IX. trus hâc in re quasi Pauli interpretem egerit, diversum certè ab illo minimè senserit, eandem fuisse et Pauli Sententiam liquidò constat; adeoque quæ circa *Potestates Sublimiores* officii præcepta exposuit, non ad eos tantùm Reges restringi debere qui officio suo prorsus satisfaciunt.

MEMINERINT, qui istiusmodi Interpretamentis, ad libitum, imò ad studium atque gratiam confictis temerè indulgent, meminerint, inquam, quid aliàs ab eodem Petro dictum sit; *Quosdam* scilicet *instabiles atque indoctos* quæ in *Paulinis Epistolis* occurrerent *intellectu difficilia, ad suam ipsorum perditionem depravare.* Quòd si tam severè illos notaverit, qui etiam *difficilia intellectu* pravè detorque- rent; quid de iis arbitramur dicturum fuisse, qui omni arte, omni studio elaborant, ut quæ satis per se facilia sunt atque explicata, Commentis suis invertant atque obscurent?

ATQUE hæc hæctenus——Quousque enim pertingat Officii nostri ratio (iis haud-

SERM. handquaquam angustiis, intra quas eam

IX. Novatores quidam coarctare satagunt, à

Paulo conclusa) satis videtur expositum.

Quærendum dein,

III. QUIBUS Argumentis, ut Magistratui ritè obsequamur, contendat Apostolus.

OBSEQUIUM erga Principes exhibendi duas affert Rationes: quarum hæc quidem ducitur à sacro illo fonte, unde fluxit Regum Majestas, atque ipsum jus Imperii; *non est enim Potestas nisi à Deo, quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt*, etc.

Alteram autem pertinet ad Utilitatem, seu privatam cujuscunque, seu omnium communem, cui invigilat, cui consulit, præmiis, pœnisque æquâ lege distributis, reipublicæ dominus: *Dei enim Minister est tibi in bonum, et vindex in iram ei qui malè agit*. Ab utraque decerpta, utriusque quasi in unam vim colligit Apostoli illa Conclusio: *Ideo necessitate subditi estote* (vel potius, * *Ideo*

* *Ἀνάγκη ἐστὶν ὑποτάσασθαι.*

necesse

necesse est ut subjiciamini) non solum S E R M.
propter Iræ, sed etiam propter Conscien- IX.
tiam; non metu tantum Pœnæ ab ho-
minibus irrogandæ, sed et Officii ip-
sius, quo constrinxit nos Deus, vinculo
adducti.

[*Quod* percontabatur aliquando à
 Pharisæis Christus de *Baptismo Johannis*,
 id ad Imperii Humani originem potest
 aptè referri; *Unde erat? è cælo, an ex*
hominibus? Sunt, qui illico respondeant,
ex hominibus? et multa quidem habent
 prompta ac proposita, quibus Senten-
 tiam hanc tueantur ut rerum naturæ
 congruentem, et verisimillimam. Cæ-
 tera inter Causæ suæ præsidia, duo sunt
 quibus maximè nitantur; quorum alte-
 rum quidem sibi concedi postulant, non
 admodum verecundè; alterum argumen-
 tis non satis firmis ac valentibus, extor-
 quere contendunt. Quod sumunt, hu-
 jusmodi est, Fuisse tempus aliquod, cùm
 nullius Dominationi subjecti viverent
 mortales: dein arguunt, Jus Vitæ ac
 Necis in Multitudine ipsâ resedisse primò,
 id Populum à semetipsis ad Magistratus
 legitimè

SERM. legitimè transtulisse. Quorum Ego ab
 IX. iis neque illud in hâc disputatione poni
 debere, neque hoc rationibus unquam
 posse confici, prorsus mihi persuadeo.

HÆC autem, ad alia cùm festinemus,
 nec vacat, neque multùm attinet excutere;
 præsertim cùm unâ illâ Pauli voce satis
 argui possint ac refelli; *Non est enim Po-*
testas nisi à Deo, quæ autem sunt, à
Deo ordinata sunt. Significantius ac cla-
 rius multò eadem Græcè efferuntur, &
 γὰρ ἐστὶν ἐξουσία, εἰ μὴ ἀπὸ Θεοῦ, αἱ δὲ ἕσται
 ἐξουσίαι ἀπὸ Θεοῦ τελεγχθῆναι εἰσὶν. Fontem
 hîc, ut diximus, aperit Apostolus, à quo
 manat quæcunque inter homines licitè ex-
 ercetur Potestas, & γὰρ ἐστὶν ἐξουσία, εἰ μὴ
 ἀπὸ Θεοῦ. Qui autem tali Potestate sunt
 præditi, eos ἀπὸ Θεοῦ τελεγχθῆναι affirmat, id
 est (ut Ego quidem existimo) non *a Deo*
tantum, sed et *sub Deo* constitui atque or-
 dinari; supremi nempe omnium Guber-
 natoris in moderandis hominum Civita-
 tibus sustinere personam, vices explere:
 unde et *Dei Ministri* continuò appellan-
 tur, qui, scilicet, non jure suo imperant,
 non suâ aliquâ Auctoritate pollent, sed
 tantùm

tantum commissas sibi à mundi Rectore S E R M.
partes tuentur; cui et muneris sui, seu I X.
benè, seu malè administrati, rationem sunt
reddituri.

CUM itaque Potestatem, à Deo derivatam, sortiantur; Dei ipsius quoque nomine insigniuntur passim apud Sacros Scriptores: *Dii enim dicti sunt, inquit Christus, quia ad illos Sermo Dei factus est; eò quòd Numinis jussu evocati, et populis præfecti, essent divinæ quasi dominationis vicarii — non est enim Potestas nisi à Deo; quæ autem sunt Potestates, sub Deo ordinatæ sunt; sub beato, scilicet, illo et solo Potente, Rege Regum, et Domino Dominantium, qui solus habet Immortalitatem, ut alibi idem Paulus loquitur: cujus verba, cum illustrandæ huic de Regum potestate à Deo arcescendâ doctrinæ faciant, operæ pretium erit hîc paucis expendere.*

DEUM *solum Potentem* prædicat Apostolus, eâdem planè ratione, ac quâ *solum Immortalem*: ad Eundem quippe, et Potentiæ illius, quâ hominibus præsunt Reges, et Immortalitatis, quâ Homines besti-

SERM. IX. is antecellunt, origo referenda est. Potentes quidem sunt, in suâ quisque ditione, Principes; Immortales sunt Animi humani: at non suapte naturâ ac vi, non facultate aliquâ, aut à Populo, aut à Parentibus traducta, sed Dei unius voluntate ac nutu, et illi sunt Potentes, et hi Immortales. Imperii jus omne, omnem Immortalitatis vim unus in se continet Deus; quicquid horum ad res creatas pertinet, id ab illo universum emanat. Regibus constituendis Populus nonnunquam, Liberis ferendis Parentes semper interveniunt: à Populo tamen haud magis oriri possunt summa Majestatis Jura, quàm à Parentibus filiorum Animæ non interituræ: hæc hujusmodi sunt, quæ solus, à se orta, pro lubitu suo impertit Deus; idem, et Potestatis humanæ fons, et Animorum immortalium auctor atque sator unicus.

HANC Apostoli verbis inesse sententiam, perquam probabile est; hanc adeò respexisse videntur primævæ Ecclesiæ Scriptores. *Cujus jussu Homines nascuntur, hujus jussu et Reges constituuntur*, inquit Irenæi

Irenæi interpres *. Idemque planè sentit, SERM.
Irenæi fortè vestigiis insiftens; *Tertullianus* †. IX.
 Inde, inquit, est Imperator, unde et Homo,
 antequam Imperator; inde Potestas illi, unde
 et Spiritus.

POTESTAS hæc quidem, accedente
 hominum consensu, Principibus non ra-
 rò defertur; hæc, pro hominum arbitrio,
 iis qui rempublicam gerunt, non uno
 more ac modo, dispertitur; hæc in ho-
 mines, ab hominibus exercetur; hæc de-
 nique promovendis hominum Commò-
 dis atque Felicitatibus unicè destinatur.
 Potestatem itaque hanc adepti Principes,
 non incongruè a Petro *ἀνθρῶπινα κλίσεις*
 nuncupantur. Sin verò, aut unde ducta
 ad Ipsos pervenerit Auctoritas, aut Cu-
 jus in fungendo munere vices obeant, et
 Cui demum reddenda sit defuncti ratio,
 cogitemus nobiscum; Eos, secundùm
 Paulum, esse reverà Θεῶν διατάξην; ipsam
 ipsius Dei ordinationem, fateamur necesse
 est.

* *Iren.* lib. v. cap. 24.

† *Tertul.* *Apol.* cap. 30.

S E R M.

IX.

HIS radicibus subnixa firmiter se tu-
 entur Magistratum jura, facilè exur-
 gunt Subditorum Officia. Cùm enim
 summi Numinis *Ministri* sint Principes,
 cùm ab Illo quasi jure Legationis missi
 ad nos venerint, par est ut Eos, Dei ip-
 sius metu ac reverentiâ adducti, omni
 quâ possumus observantiâ atque honore
 prosequamur. Eo ipso itaque in loco, ubi
 Reges Ducesque *ἀρχαίους ἡγεῖς* vocat,
propter Deum tamen colendos esse Pe-
 trus affirmat. Si autem *propter Deum*
 colendi sunt; quicquid in eos asperè aut
 contumeliosè dictum, quicquid obstinato
 nis renitendi studio factum est, id omne
 in Deum recidit, Regiæ Potestatis Au-
 ctorem atque Vindicem. *Qui enim re-*
sistit Potestati, Dei Ordinationi resistit;
qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem
acquirunt.

“ IMO ita est, inquiunt, Populi qui
 “ causam agunt, si modò Principes Im-
 “ perii sui à Deo instituti limites non
 “ transiliant, si intra jus fasque se contine-
 “ ant: sin ultra pergant, Dei certè vo-
 “ luntati repugnant, Dei Auctoritate sunt
 “ protinus

et protinus destituti. Quisquis itaque iis, S E R M.
 “ in iusta molientibus, restiterit, divinæ IX.
 “ Voluntati repugnâsse, *Ordinationi re-*
 “ *stitisse*, minimè censendus est.”

VERA si hæc sunt, quò tendant illa Apostoli, primis duobus versiculis comprehensa, non video. Quid refert enim à Paulo nos moneri, ut *Potestatibus sublimioribus* ea de causa obtemperemus, quòd à Deo ortæ, atque sub Deo constitutæ sint; si nihil unquam obsequii suo jure vindicent, nisi cùm in omni administrandæ reipublicæ ratione Civibus profint, æquitati studeant, justitiam colant? Istiusmodi scilicet Gubernatoribus, sive à cælo, sive à terra ortum trahant; sive Dei, sive Populi solummodo personam sustineant; quis sanæ mentis est, parere qui recusaverit? Ut autem iniquis Magistratibus obediatur, ut rempublicam etiam malè gerentibus, Dei tamen auctoritate munitis, Dei ipsius gratiâ, suus constet honos; hoc summo studio elaborandum est, hæc digna planè est Apostoli patrocínio causa: Huc itaque ipsius spectat oratio — *Omnis Anima Potestatibus sublimioribus*

Z 3

SERM. *limioribus subdita sit; non est ENIM*
 IX. *Potestas nisi à Deo; quæ autem sunt*

Potestates, sub Deo ordinatæ sunt. Huc
etiam quæ sequuntur, omnino pertinent;
Qui ITAQUE resistit Potestati, Dei
Ordinationi resistit, etc. ὡσεὶ ὁ ἀντιταξά-
μενος τῇ ἐξουσίᾳ, etc. ITA UT qui re-
sisterit Potestati, etc. cui nempe nos
[ὡπρωτάως ἐστὶ] subditus voluit ipso orationis
exordio Apostolus. Respondent extrema
primis, atque omnia, sibi invicem apta
atque connexa, eodem recidunt; ne sci-
licet non subditi simus, ne resistamus iis,
qui nobis legitimè præfunt. Quorsum
verò hæc tam multiplex, tam gravis, tam
vehemens hortatio; si eos tantum ha-
buerit in animo Apostolus Civitatum
Rectores, qui communi Civium saluti
non deessent, quibusque non solum sine
pacis publicæ dispendio, sed et sine sum-
mo dedecore atque infamiâ, resisti non
posset? Iis certè, qui nihil nisi justum
imperant, nihil nisi quod expediat, æ-
quum est ut dicto audientes nos omni ex
parte præbeamus; æquum est ut id ipsum
quod imperant, promptè atque alacriter
exequamur,

exequamur. Hos itaque si mente designasset, Hoc etiam aperte edixisset Apostolus: Et tamen, quæ monet, eò tantum pertinent, Magistratibus ut *subditi simus*, ut non *resistamus*. Quæ quidem Officii nostri pars minima est, nec momenti quidquam in se habet, si ad bonos Principes referatur; si malos spectet, arduum sanè hoc est, gravissimumque præceptionis genus, in quo ad summum perducta consistit Obedientiæ Civilis ratio. Hoc itaque magno animo aggressus, uberimè, prout decuit, atque ardentissimè pertractavit Apostolus. Plura à me eandem in rem afferri possent; si non hic Locus aliâ occasione jam antea occupatus esset, multisque expositus; aut non esset etiam, antè quàm perorem, jam iterum attingendus. Hoc itaque quatenus res postulat, perfectum ratione, conclusumque sit; Pauli Præcepta in eos etiam Principes cadere, qui Auctoritatem legitimam illegitimè exercent; quique à Deo constituti, ad Dei tamen voluntatem se neuti-quam accommodant.

SERM. POTESTATEM Imperatoriam qui non
 IX. nisi recta imperantibus concedunt, duas
 res multùm diversas permiscunt, *Jus* at-
 que *Auctoritatem*; quid interfit inter ea
 quæ à Principibus legitimè, atque ea quæ
 pro imperio fiant, non vident. Ut Prin-
 cipes jure quidquam agant, quod Justi-
 tiæ repugnat, fieri nequit; ut tamen in
 iis ipsis, quæ injustè agunt, eorum vigeat
 Auctoritas, nihil vetat. Auctoritate e-
 nim pollent Principes, non solùm cùm,
 quæ juri omnino sint consentanea, præ-
 cipiunt; sed cùm ea aut jubeant, aut pro-
 hibent, quæ, sive æqua, sive iniqua sint,
 suam tamen vim quandam atque robur
 habent; ita ut Civibus, quibus hæc præ-
 cepta sunt, aut parendi, aut certè non
 repugnandi necessitatem imponant. Ha-
 rum enim vim vocum diligenter perpen-
 denti patebit, Jus ad Actiones, Aucto-
 ritatem ad Personas pertinere. Jus omne
 ad Legem aliquam, recti pravique nor-
 mam, refertur; Auctoritas necessitudi-
 nem nexumque illum, quo Magistratibus
 Cives conjuncti sunt, unicè respicit. Atque
 hæc quidem ita ab invicem distrahi, non
 cogitatione

cogitatione tantum, sed et re ipsa, possunt, SERM.
 et solent; ut quædam sibi Magistratus IX.
 suo Jure vindicet, quæ tamen, ut per-
 solvantur à Subditis, Auctoritate suâ non
 efficiat; alia pro Auctoritate præscribat,
 nullo tamen Jure, cum, quæ imperat,
 privatorum Juri apertè derogent. Ubi
 quidem tuendo atque conservando Juri
 Principum adhibetur Auctoritas, animos
 hominum arctissimè devinctos tenet: est
 tamen ubi Auctoritas, à Jure divulsa, ipsa
 per se valet.

SUBTILIVS hæc fortasse disputantur;
 sed, Exemplo in hanc rem adducto, fient
 dilucidiora. Qui Litibus dirimendis præ-
 ficiuntur Judices, id solum negotii sibi
 commissum habent, ut in Causis Foren-
 sibus, quæ Legi sunt congrua, decernant.
 Si quis tamen Judex, quod à recto ab-
 horret, perperam decreverit; Iniquam
 sanè protulit Sententiam, haudquaquam
 tamen Irritam: Muneris sibi descripti
 fines excessit: at suum interim Munus
 exercuit. Lati quidem præter jus fasque
 Judicii, id ipsum si spectes, nulla prorsus
 est vis; firmum tamen ratumque præstabit
 Judicis

SERM. *Judicis Auctoritas. Rescindi fortasse*
 IX. poterit ab Illo, quisquis est, ad quem
 ————— jus recognoscendi pertinet; interea tamen
 temporis standum est Sententiæ, nullo
 licet jure subnixæ. Quod si eam istius-
 modi Judex pronunciaverit, à quo (in
 minoribus licet Causis occupato) non datur
 provocatio; utcunque Legibus adversetur
 Sententia, ipso tamen Legum instituto in
 perpetuum valebit. Atque hæc, si ad
 fopiendas privatorum Controversias utiliter
 sunt excogitata atque provisæ, tuendæ
 certè Regum Dignitati Pacique publicæ
 conservandæ multò utiliùs ac rectiùs pos-
 sunt adhiberi. Quid enim? Rata erunt,
 quæ inferioris subfellii Judices, non citra
 juris violationem, decernunt? si quid Is
 autem, qui in imperii apice est, minùs
 justè egerit, fas erit Subditis se illi oppo-
 nere, atque vim vi, si eò res vocat, pel-
 lere? Eorum Sententiæ contraire non lice-
 bit, qui Potestatem suam summo Ma-
 gistratui acceptam referunt? ipsi interim
 impunè contraibitur, cujus à summo Nu-
 mine omnis pendet Auctoritas?

DUARUM Rationum, quibus præceptum suum de Obsequio erga Principes præstando munit Apostolus, unam quidem, à derivatâ cœlitus Regum Majestate sumptam, explicuimus; ad alteram nunc, à Civium utilitate, seu privatâ cujuscunque seu omnium communi ductam aggredimur. *Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere Potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illâ: Dei enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum faceris, time; non enim sine causâ gladium portat: Dei enim Minister est, vindex in iram, ei qui malè agit.* Quæ prima hîc occurrunt Pauli verba, id tantum indicare videntur, Romanos, si Principibus, iisque qui in Magistratu essent, piè obtemperarent, suæ quemque Saluti, suis Commodis, optimè consulturos. Id ubi strictim paucisque attigerat, ad alia, quæ, spatiis amplioribus, effusa, Regum instituendorum finem, et commune reipublicæ bonum spectarent, sensim delabitur Apostolus; eaque et copiosâ et ardenti oratione exponit.

QUI

S E R M.

IX.

QUI resistunt (inquit) ipsi sibi Damnationem acquirunt. Οἱ ἀνθεστηκότες ἑαυτοῖς κέριμα λήψουσι. Qui restiterint, sibi ipsis perniciem accersent, commissi facinoris pœnas luent. Κέριμος nomine, non æternæ tantùm pœnæ significantur, a Deo aliquando exigendæ; sed et illa etiam supplicia, quibus in hac vita coercentur improbi. Eo sensu sacris Scriptoribus usitata frequentius et trita vox, * ut hîc loci etiam accipiatur, suadet certè Apostolici, et Argumenti, et Orationis nex-
us — *Qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: NAM Principes non sunt timori boni operis, sed mali, etc.* Denunciati κέριμος [Judicii] Causam † subjungit Apostolus, eâque adductâ, quod affirmatè primùm dixerat, fulcit dein atque roborat. Ad Pœnas autem in hoc sæculo infligendas causa allata pertinet; ad easdem itaque et Κέριμα illud, quod

* Vide Luc. xviii. 40. xxiv. 20. 1 Cor. xi. 29, 34. 1 Pet. iv. 17. Apoc. xviii. 20.

† Intra sex primos hujusce Capituli Versiculos particula illa, *Ἔ*, septies occurrit: Ubi cunque autem legatur, ad ea, quæ proxime præcesserant, verba nusquam non referri debet.

antè intentatum est, pertinuit; non tamen SERM.
 ita ut nulla interim habeatur ratio pœna- IX.
 rum illarum, quæ et mortuos manent, quibusque ea, quæ in maleficos ac sceleros nunc constituuntur supplicia, quasi futurorum Auguria, omnino præcurrunt. Christo enim et Apostolis nihil usitatus, quàm, propositis hujus vitæ malis, quæ à Deo immissa, sustinent Pec- catores, Cruciatum illorum, qui ad æternitatem pertinent, speciem quandam adumbrare; et, cum præsentia tantum verbo tenus exprimant, futura tamen mente complecti, atque ad ea expectanda, sive audientium, sive legentium animos erigere velle atque adhortari. Notiora sunt hæc, quàm, ut probatu indigeant, quàm ut Exemplis confirmanda sint. Quod itaque jam diximus, in eo perstemus; Apostolum, cum summi Magistratûs oppug- natoribus *Κεῖμα*, sive *Judicium* denuntiet, *αἰώνιος κέματες*, Judicii illius, quod altero sæculo exercebit Deus, non esse im- memorem; et tamen ea, quæ jam nunc instant facinorosis, supplicia expressius minitari. Hoc planè more mihi et fa- cillimè,

SERM. cillimè, et verissimè explicari posse videtur
 IX. dentur Pauli verba: *Qui resistunt, ipsi sibi Damnationem acquirunt; NAM principes non sunt timori boni operis, sed mali, etc.* Quæ qui referunt ad illa quæ longiùs præcesserant; *Non est enim Potestas, nisi à Deo, etc.* perversissimè agunt: cohærentia enim, atque inter se nexa, temerè divellunt: aliena autem, et multùm disjuncta, nullo jure copulant: Eâ scilicet de causâ, ut, quæ duo Apostolus satis distinxit Argumenta, in unum coalescant; atque ita alterum alterius vim frangat ac debilitet: Ut, inquam, Pauli Doctrina de Deo Potestatis humanæ fonte atque Auctore, Appendiculâ quâdam perperam aucta, iis tantùm Regibus conveniat, qui officio suo sanctè funguntur, *et non sunt timori boni operis, sed mali*: quod (ut à me sæpe dictum, sæpius dicendum est) ab omni probabilitatis specie quàm longissimè abhorret.

ATQUE hoc esse illud *Κεφάλος* genus quo Romanis metum incutere vult Apostolus, hanc verbo subjectam esse notionem, eò mihi fortiùs persuadeo, quòd, quæ sequun-

sequuntur omnia, finitima huic sint atque consentanea: de Jure enim Gladii prorsus agunt, de præmiis ac suppliciis, quibus à Magistratu Cives, aut ad virtutem allici solent, aut à vitiis absterreri. Orta autem illa omnia cùm sint ex eo quod jam ante dixerat Apostolus [*Qui resistunt, ipsi sibi Damnationem acquirunt*]: ad id etiam, si non omni ex parte, quadantenus certè debent referri.

Hoc itaque posito, argumentum, quod inde ducit, et quo, quod unicuique in hâc re seorsum utile sit, docet Apostolus, istiusmodi est — Magistratibus non esse ullâ in re obsistendum; ne, dum iis negotium faceffimus, nobismetipsis perniciem meritò moliamur. Cùm enim à Deo Regibus jus gladii sit commissum, quo maleficia cujusque generis vindicent, certissimum est, eo illos acerrimè usuros adversus perduelles, pacisque publicæ everfores: quicquid culpæ, quicquid facinoris, lenitate ac misericordiâ aliquando ducti prætereant, hoc tamen audaciæ, quo eorum labefactatur Auctoritas, impunitum inultumque non dimittent. Christianis,

SERM. stianis, Religionis causâ, satis ex se adver-

IX. santur Principes à Christi fide alieni: si

verò, qui hac ex parte Principibus odio sunt, rerum etiam novandarum studio teneantur, atque ad seditionem propendeant; imò, si Religionis ipsius obtentu Rempublicam perturbent, leges violent, quo non Exitio digni videbuntur? quibus non Suppliciis coercendâ? Ex altera autem parte, nihil est quod tam delinuat Principes. Christiano nomini infensos, tantùmque ad mansuetudinem ac benevolentiam traducat, ac si ii, qui è Christi grege sunt, modestè atque summissè se gerant, et Magistratibus in omni re secundùm Deum pareant. Quæ Christianorum cervicibus semper impendent pericula, si quâ fortè ratione vitari possint, hâc certè declinanda sunt viâ. Non sæpe enim malis etiam à Regibus malè tractari contigit istiusmodi Cives, qui Religione, quâ imbuti sunt eorum animi, quæcunque illa sit, privatò gaudent; nihil interim turbarum excitant, nihil magistratui molestiæ creant; sed, dum pietati student, unâ etiam pacem colunt.

Ita,

Ita, inquam, plerumque se res habet — SERM.
 Unde Petri illa Vox, eâ ipsâ in Epistolâ, IX.
 ubi Christianos tanquam mala multa jam
 perpeffos, plura etiam passuros alloquitur ;
*Quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores
 fueritis ?*

HACTENUS Pauli argumentum, ab Utilitate ductum, quatenus separatim ad singulos spectat, perpendimus : ab eâ nunc parte considerandum est, quâ ad Universos pertineat ac derivata à Magistratu ad humani generis Societatem Commoda respiciat. In hâc enim cogitatione præcipuè defixa erat Apostoli mens, cum *Principes* diceret *Timori esse in bonum, ac Vindices in iram eis qui malè agunt.*

QUAM ob causam instituerentur Reges; quæ Regni ipsius Necessitas sit, quanta Utilitas ; quo Officii genere, quamque latè ad Omnes Vitæ humanæ usus patenti, perfungantur Principes ; his, atque aliis in eandem rem, verbis à Paulo declaratum est. Ii scilicet Pacis atque Incolumitatis publicæ conservatores sunt ; Ii Legum communium, quarum descriptione omnis omnium salus continetur, Latores pri-

SERM. mùm, dein et Custodes. Pœnas à quoque

IX. Civium pro merito exigendi, Præmia quæ
 ——— cuique conveniunt, tribuendi jus iis concessum est: atque hoc ferè ita utuntur, ut nefariorum scelera cohibeant, audaciam retundant; bonos autem beneficiis ad virtutem, veramque laudem accendant. Muneris itaque tam fructuosi nobis Ministri cum sint, æquum est, ut Gratiam iis, quantum possumus, maximam referamus; ut eos summè colamus atque amemus, non protervè iis refragemur, non improbè resistamus, quorum laboribus ac pervigiliis effectum est, ut tot tantisque vitæ commoditatibus placidè perfruamur. **NAM** *Principes non sunt timori boni operis, sed mali, etc. Neesse* **ITAQUE** est ut *subjiciamini, etc.*

INSTANT iterum Potestatis Regiæ Oppugnatores, ac fidenter affirmant: “ E-
 “ numeratis, quæ ex reipublicæ admini-
 “ stratione exurgunt, atque ad universos
 “ Cives permanant, Utilitatibus, non id
 “ Paulo propositum esse, ut inde Obedi-
 “ entiam quibuscunque Potestatibus publi-
 “ mioribus deberi contendat; sed iis tan-
 “ tùm,

“tùm, qui descriptas muneris sui partes
 “tuentur, et ad expressam justii imperii
 “effigiem se totos componunt.” Inane
 hoc esse assentantium populi libidinibus
 Commentum, atque à Pauli mente alie-
 nissimum, jam antè à me multis, ut opi-
 nor, demonstratum est. Id unum nunc
 addo — Aut ab ipso Regum, seu bene, seu
 malè rempublicam gerentium Officio, at-
 que à communi hominum Utilitate, cui
 Magistratûs jura inserviunt, hîc huci ar-
 gumentum; aut nusquam ab Apostolo,
 totâ illâ Oratione, quâ de Officiis Civium
 erga Principes disquiritur, hunc locum
 tractari: quem tamen, amplissimus cum
 fit, atque ad stabiliendum imperii jus vo-
 leat plurimum, prorsus ab eo negligi, ac
 consultò præteriri non est credendum.
 Omnia excutit Paulus, sollicitè omnia
 vestigat atque explorat, quæ ad firmandam
 Principum Auctoritatem adjumenti ali-
 quid suppeditent. Multum autem ad id
 confert, ut intelligant Cives, quæ bona iis
 etiam non boni Principes importent, quan-
 tumque Rectoribus, officii quod sui est
 non satis exequentibus, debeat respublica.

SERM. Hæccine itaque oblivisci potuit Paulus?
 IX. an causæ suæ parùm favere arbitratus
 est? Hæccine Gamalielis ille Disci-
 pulus, Gentiumque Doctor non vidit,
 qui cætera omnia acutissimè perspexit, co-
 piosè differuit? Si autem animadvertet-
 rit; integrum atque intactum ab eo hunc
 locum relinqui, quis unquam existima-
 verit? Et tamen hæc ab illis sentiri
 necesse est, qui à Paulo præcepta opti-
 mis tantum Regibus convenire affir-
 ment.

“ At, inquiunt, non in Præceptis so-
 lum tradendis versatur, Ratione etiam
 pugnat Apostolus, *Principibus ne re-*
 sistatur monet: Causam deinde ad-
 jicit, *NAM timori non sunt boni operis,*
sed mali. Congruum itaque est ut
 Præcepti vim Ratione hâc, quasi Re-
 gulâ ad id adductâ, metiamur. Hoc
 si fiat, ad bene imperantes necesse est
 quod præcipitur contrahi; cùm ad eos
 tantùm, quæ affertur, Ratio pertingat.”
 Argutè hæc quidem, haudquaquam tamen
 verè; prout cuivis patebit, non illo solùm,
 quæ

quæ in hanc rem antè à me dicta sunt, SERM.
 consideranti, sed ea etiam, quæ de Po- IX.
 testate Ecclesiasticâ idem alibi sanxerit
 Scriptor, cum his conferenti: paria enim
 sunt ac planè gemina. *Obedite Præpo-*
sitis vestris, ait idem Paulus, *et subjacete*
eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem
pro animabus vestris reddituri. Cur pa-
 rendum sit præfectis Ecclesiæ Christi Gu-
 bernatoribus, Causam affert: quâ tamen
 allatâ, hoc minimè voluit, ut iis solum-
 modo *obediamus,* ac *subiaceamus Præ-*
positis, qui demandato sibi negotio *vigi-*
lanter et strenuè incumbunt: Nam et
 illis etiam proculdubio obtemperandum
 est, qui negligentius et vitam suam insti-
 tuunt, et munus exercent; imò, qui o-
 peri suo multum indormiunt. Utcunque
 enim ab iis malè vivatur, utcunque res
 Ecclesiæ haud rectè administrant; legiti-
 mè tamen cum præsent, siquid aliquando
 præcipiant, id vim suam habet. De Scri-
 bis itaque ac *Pharisæis* hæc Christus do-
 cuit: *Super Cathedram Moïsis,* inquit, *se-*
dent. *Omnia ergo quæcunque dixerint vobis,*
servate et facite: secundum opera verò

SERM. *illorum nolite facere ; dicunt enim et non
 IX. faciunt.* His Legis interpretandæ jus da-
 tum est : his itaque jus dicentibus, auscul-
 tari atque obediri convenit, utcunque dictis
 facta non respondeant : horum enim licet
 vita moresque meritò displiceant, non ideo
 tamen susque deque habenda est aucto-
 ritas. Pauli itaque argumentum, quod
 Ecclesiæ rectores spectat, sic et fusiùs et
 rectiùs poterit explicari. *Obedite præ-
 positis vestris, etc. Ipsi enim pervigilant,*
etc. Ipsorum enim est, Christi Gregem
 curare ac regere ; hæc iis à Deo tradita
 est Provincia ; quam si parùm pro dig-
 nitate sustinent atque ornant, jure tamen
 suo protinus non excidunt : Muneris enim
 ipsius, malè licet administrati, ratione,
 multum Observantiæ atque Honoris sibi
 vindicant. Clariùs hæc ac distinctiùs
 idem aliàs enuntiat Apostolus :—*Rogamus*
vos, Fratres, ut noveritis eos [vel potiùs, ut
eos vereamini] qui laborant inter vos, et
præsunt vobis in Domino, et monent vos ;
et habeatis illos abundantius in charitate,
propter Opus ipsorum : Καὶ ἡγεῖσθαι αὐτοὺς
ὑπερ ἑκπλεουσῶν, ἐν ἀγάπῃ, διὰ τὸ ἔργον αὐτῶν.

Si ἔργον hîc, ut alibi apud Novi TestamSERM.enti Scriptores *, *Officium* significat; IX.
 ea planè est Apostoli sententia — Ecclesiæ *Præsules* (non tantum ob beneficia in nos *labore* suo, ac *monitis* collata, sed et) *Officii* ipsius, quod exercent, causâ, apprimè nobis charos esse debere, summoque semper pretio æstimandos. Quòd si ἔργον *Opus* aut *Laborem* simpliciter denotet, id saltem Pauli verba præ se ferunt; Esse aliquem, qui Præsulibus Ecclesiæ, utcunque minimè *laborantibus*, debeat, *Amorem, cultumque*: cum, qui operi instant sedulò, τὰ ἐργὰ ἐκπεραλοῦσῃ, *impensus multo* colendi sint ac diligendi. Sed omnium appositissima ad id quod volumus est ea ejusdem Pauli ad Timotheum scribentis hortatio, ut *Qui bene præsunt* [οἱ καλῶς προεστῆτες] *Presbyteri, duplici honore digni videantur*. Est itaque et suis iis, qui malè præsunt (eo ipso quòd præsunt) honos exhibendus; cum quidem

* 1 Tim. iii. 2. Ἐὰν τις ἐπίσκοπος ὀρέγεται, καλῶ ἔργον ἐπιθυμεῖ, *præclarum Officium desiderat*. Vid. et Act. xiii. 2. xiv. 26. Eph. iv. 12. Phil. i. 22. Eph. ii. 30. 2 Tim. ii. 12. iv. 5.

SERM. ad καλῶς προσιῶτας duplo major per-
IX. tineat.

ATQUE hæc omnia, quæ Obsequii erga Hierarchas præstandi modum tradunt, ad describendam etiam Civilis Obedientiæ rationem jure optimo possunt accommodari. Quod si fiat, apparebit statim, nihil esse illo Interpretum quorundam commento ineptius atque insulsius, quo id Paulum agere pertendunt, ut Præcepti sui vim omnem, adhibitâ quâdam Ratione, extenuet atque enervet; et cum altâ voce jam edixerat, *Sublimioribus Potestatibus non esse ullatenus resistendum*, dein in aures Romanorum hanc quasi infusurasse distinctiunculam — “ si modò
“ tales essent Principes, qui Justitiam
“ sanctè colerent, et Civium Felicitati
“ probè consulerent.” Capitalis Oratio! quæ, haud scio an Sacrarum Literarum, an Principum Auctoritati plus detrahat; an Christi Ecclesiæ, an Reipublicæ magis noceat. De utrâque certè ii pessimè merentur, qui talibus Interpretamentis in re tanti ponderis indulgent; et, ut Civium animos pravis Opinionibus inficiant, ip-
fos

fos divinæ Veritatis Fontes audacter con- s E R M :
taminant. IX.

SED de his fatis — Ut interim, quam
Paulo tribuimus, sententiam, plenius ex-
plicemus, id breviter restat quærendum :
Quâ ratione Civium Communitati sit u-
tile, ut iniquis etiam pravisque Magistrati-
bus non repugnetur. Hoc autem ex eo
fit, quòd à malorum etiam Principum
Dominatu plura multò ad Cives Com-
moda, quàm Damna plerumque perveni-
ant. Illa itaque relinquere atque abji-
cere, ut hæc subterfugere possimus ; vix
est eorum qui publicæ utilitati consultum
volunt. Non recta semper, non legitima
imperant populo, legitimè qui præsent :
Bona aliquando subditorum invadunt,
jus violant. Sed perferendæ sunt hæc à
privatis injuriæ, ne minori incommodo
mederi qui student, in majus incurrant ;
plusque noceant reipublicæ, quam sibi-
metipsis profint. Imò verò si tale quid-
piam à principe fieri contigerit, unde de-
trimenti multum, non Civis unus aut al-
ter, sed ipsa Civitas accipiat ; ut huic malo
occurratur, ut hoc damnum resarciatur,
non

SERM. non protinus ad extrema confugiendum
 IX. est, non ferro certandum. Morbo enim
 ipso gravius multò atque exitiosius est hoc
 Remedii genus. Magis expedit reipubli-
 cæ, ut Tyranni, crudelissimi licet, imperio
 subjecti sint Cives, quàm ut cervicibus
 suis jugum excutiant prorsus, quàm ut
 Nemini omninò pareant, quàm ut in vi
 armisque spes omnes suas ponant. Nihil
 enim illo rerum humanarum statu tetrius
 fingi potest, aut miserius : in quo excussæ
 Rectoris manibus habenæ cum sint, Po-
 pulo liberum est, eò quò velit cunque
 præcipitem ferri ; et, quicquid suaserit li-
 bido, id omne, sublatâ Legum reverentiâ,
 Magistratum auctoritate conculcatâ, im-
 punè exequi. Pertinet itaque ad Utili-
 tatem communem, ut malis Regibus non
 resistatur à Populo ; ne, commotâ Sedi-
 tione, gravius aliquod reipublicæ vulnus
 inferatur, quàm id ipsum quod à manu
 Regia immissum prius pertulerat.

IV. HÆC ferè, atque his e locis de-
 prompta sunt Rationum momenta, qui-
 bus ad Obedientiam Romanos impellit
 atque

atque urget Apostolus : Quæ quidem tanti s E R M.
 ponderis sunt, eâ vi pollent, ut non uni IX.
 alicui aut hominum Ordini, aut Genti,
 aut Ætati aptentur ; sed Omnibus, quo-
 cunque loco aut tempore, seu vixerint,
 seu victuri sint, Christianis convenient.
 Nequis enim, qui aliis Legibus aliquando
 uteretur, aliis Magistratibus subesset ; ne-
 quis, inter Cives qui emineret paulò, qui
 aut Dignitate, aut Potentia, aut rerum
 Copia excelleret, parendi necessitate se
 non adeò, ac cæteros constrictum putaret ;
 sententiam suam verbis ita expressis clarif-
 que aperuit Paulus, ut nulli omnino sub-
 ditorum, eâ ex partè quâ subditus sit,
 excusandi Officii sui locum relinquat.
 OMNIS, inquit, ANIMA *Potesta-*
tibus sublimioribus subdita sit. Quisquis
 is est, qui legitimæ alterius potestati sub-
 jectus vivit, quacunque sorte et conditi-
 one fuerit, in quocunque honoris loco po-
 situs, ad quemcunque imperii gradum (qui
 tamen summo subfit) evectus ; noverit se
 Præcepti hujusce comprehensione includi,
 hujus Formulæ vi, pari ac cæteros jure,
 prorsus teneri.]

AT

SERM.

IX.

AT verò (inquiet aliquis) tam latè patet, ita quaquaversum se diffundit Præcepti hujusce vis, ut nullis usquam circumscripta sit finibus? nullus, utcunque res humanæ ceciderint, parendi statuatur modus? una hæc est inter omnes officiorum Formulas, à quâ ne transversum quidem unguem liceat discedere? quid si rempublicam, cui conservandæ destinantur Principes, pro libidine sua ipsi lace- rent ac pessudent? quid si Jura omnia, humana atque divina, pervertant? si in Civium Capita ac Fortunâs immaniter sæ- viant? si id moliantur, ut Patriam alienæ dominationi nefario scelere subjiciant? Annon Populo licebit his conatibus obviam ire? hoc amentia refrænare? hanc à se perniciem pestemque depellere? Sunt sanè qui licere hoc contendunt, Viri graves et boni; quique in tuendis Regum Juribus, in reprimendâ Populi Licentiâ multam ip- si operam atque utilem posuere. Rectène, an secùs fecerint, penes alios sit Judicium. Me quod attinet, ne eadem hîc loci in- culcem, multa sunt quæ nunc dicentem impediunt; plura etiam, quæ si apud Po- pulum